
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 715 Luni, 4 septembrie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

88. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 166/2016 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

65. — Hotărâre privind validarea unor mandate de deputat 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

780/1.885/1.520 — Ordin al ministrului economiei, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea

„Arsenal — Reșița” — S.A. — filiala Companiei

Naționale ROMARM — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei .............................................. 4–6

781/1.883/1.510. — Ordin al ministrului economiei, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea

METROM — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei .................................................................. 7–9

783/1.884/1.492. — Ordin al ministrului economiei, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea „Uzina

Automecanică Moreni” — S.A. — filiala Companiei

Naționale ROMARM — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei .............................................. 10–12

786/1.871/1.491. — Ordin al ministrului economiei, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea „Fabrica

de Pulberi Fagăraș” — S.A. — filiala Companiei

Naționale ROMARM — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei .............................................. 13–15



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 166/2016 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 46 și 47 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

2

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 166/2016 privind

aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor

permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1043 din 23 decembrie 2016, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 4 — Componența Comisiei economice,

industrii și servicii, domnul senator Fifor Mihai-Viorel — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Toma Vasilică

— Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

2. La anexa nr. 6 — Componența Comisiei pentru politică

externă, domnul senator Valeca Șerban-Constantin — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Fifor Mihai-

Viorel — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

3. La anexa nr. 7 — Componența Comisiei pentru

administrație publică și organizarea teritoriului, domnul senator

Dogariu Eugen — Grupul parlamentar al Partidului Social

Democrat — se include în componența comisiei în locul

domnului senator Deneș Ioan — Grupul parlamentar al

Partidului Social Democrat.

4. La anexa nr. 8 — Componența Comisiei pentru apărare,

ordine publică și siguranță națională, domnul senator Leș

Gabriel-Beniamin — Grupul parlamentar al Partidului Social

Democrat — se include în componența comisiei în locul

domnului senator Butunoi Ionel-Daniel — Grupul parlamentar al

Partidului Social Democrat.

5. La anexa nr. 12 — Componența Comisiei pentru cultură și

media:

— domnul senator Vulpescu Ioan — Grupul parlamentar al

Partidului Social Democrat — se include în componența

comisiei în locul domnului senator Breaz Valer-Daniel — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat;

— domnul senator Preda Radu-Cosmin — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Romașcanu

Lucian — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

6. La anexa nr. 15 — Componența Comisiei pentru

dezvoltare regională, administrarea activelor statului și

privatizare, domnul senator Soporan Aurel-Horea — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — iese din

componența comisiei.

7. La anexa nr. 16 — Componența Comisiei pentru

cercetarea abuzurilor, combaterea corupției și petiții, domnul

senator Talpoș Ioan-Iustin — Grupul parlamentar al Partidului

Mișcarea Populară — se include în componența comisiei în locul

domnului senator Ganea Ion — Grupul parlamentar al Partidului

Mișcarea Populară.

8. La anexa nr. 17 — Componența Comisiei pentru

regulament, domnul senator Deneș Ioan — Grupul parlamentar

al Partidului Social Democrat — se include în componența

comisiei în locul domnului senator Fifor Mihai-Viorel — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat.

9. La anexa nr. 18 — Componența Comisiei pentru afaceri

europene, domnul senator Ganea Ion — Grupul parlamentar al

Partidului Mișcarea Populară — se include în componența

comisiei în locul domnului senator Talpoș Ioan-Iustin — Grupul

parlamentar al Partidului Mișcarea Populară.

10. La anexa nr. 20 — Componența Comisiei pentru

transporturi și energie, domnul senator Toma Vasilică — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Marin

Gheorghe — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

11. La anexa nr. 22 — Componența Comisiei pentru

dezvoltare și strategie economică, domnul senator Preda Radu-

Cosmin — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat —

iese din componența comisiei.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 1 septembrie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 1 septembrie 2017.

Nr. 88.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

3

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind validarea unor mandate de deputat

În temeiul prevederilor art. 70 alin. (1) din Constituția României, republicată,

ale art. 94 alin. (13) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale

Permanente, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, precum și ale

art. 7, 10 și 228 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

și având în vedere raportul Comisiei de validare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. —  Se validează următoarele mandate de deputat:

a) mandatul de deputat al domnului Gherman Dumitru, declarat supleant la

alegerile din 11 decembrie 2016 în Circumscripția electorală nr. 5 — Bihor, pe lista

Partidului Social Democrat, pe locul devenit vacant ca urmare a decesului doamnei

Coste Marina-Adelina;

b) mandatul de deputat al domnului Vrăjitoru Sorinel-Marian, declarat

supleant la alegerile din 11 decembrie 2016 în Circumscripția electorală nr. 12 —

Călărași, pe lista Partidului Social Democrat, pe locul devenit vacant ca urmare a

demisiei domnului Iacomi Iulian;

c) mandatul de deputat al doamnei Gilia Claudia, declarată supleant la

alegerile din 11 decembrie 2016 în Circumscripția electorală nr. 16 — Dâmbovița,

pe lista Partidului Social Democrat, pe locul devenit vacant ca urmare a demisiei

domnului Badea Leonardo;

d) mandatul de deputat al doamnei Teiș Alina, declarată supleant la alegerile

din 11 decembrie 2016 în Circumscripția electorală nr. 27 — Mehedinți, pe lista

Partidului Social Democrat, pe locul devenit vacant ca urmare a demisiei domnului

Trușcă Constantin.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
4 septembrie 2017.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

NICOLAE-LIVIU DRAGNEA 

București, 4 septembrie 2017.

Nr. 65.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

4

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 780 

din 20 iulie 2017

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.885 

din 25 august 2017

MINISTERUL MUNCII ȘI

JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.520 

din 1 august 2017

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2017 pentru Societatea „Arsenal — Reșița” — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 27/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu modificările

ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

ministrul economiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea „Arsenal — Reșița” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM —

S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

Petre Iulian Nicolescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor

publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Ministrul muncii 

și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

5

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea „Arsenal — Reșița” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Cod unic de înregistrare: RO 14366231

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2017

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4

I. 1 1.755
1 2 1.755

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 0
3 6

II 7 2.617
1 8 2.617

A. 9 350
B. 10 328
C. 11 1.557

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 200
C1 ch. cu salariile 13 196
C2 bonusuri 14 4
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 1.143

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete 17 132

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 82

D. 19 382
2 20 0
3 21

III 22 -862
IV 23

V 24

1 25

2 26

3 27

4

28

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

IMPOZIT PE PROFIT

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2017       
- mii lei -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

6

0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2017       
- mii lei -

5 29

6 30

7
31

8

32 0
a) 33

b) 33a

c) 34

9
35 0

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43 60
1 44 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 60
X 47

1 48 42
2 49 42

3
50 1.630

4
51 1.630

5 52 68

6 53

7 54 1.491,3
8 55 1.600
9 56 34

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial   (Rd.12/Rd.49)/12*1000

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

7

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 781 

din 20 iulie 2017 

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.883 

din 25 august 2017

MINISTERUL MUNCII ȘI

JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.510 

din 28 iulie 2017

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2017 pentru Societatea METROM — S.A. — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 27/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu modificările

ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

ministrul economiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea METROM — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

Petre Iulian Nicolescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor

publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

p. Ministrul muncii 

și justiției sociale,

Gheorghița-Daniela

Barbu,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

8

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea METROM — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Cod unic de înregistrare: RO 14531223 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2017

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 16.788
1 2 16.783

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0

2 5 5
3 6

II 7 16.788
1 8 16.688

A. 9 9.706

B. 10 333
C. 11 4.439

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 3.255

C1 ch. cu salariile 13 3.116

C2 bonusuri 14 139

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 283
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

17 150

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile speciale i 
alte obliga ii legale 18 751

D. 19 2.210

2 20 100

3 21

III 22 0
IV 23 0

V 24

1 25

2 26
3 27

4

28

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 
PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate 
din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor 
necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor 
i altor costuri aferente acestor împrumuturi

IMPOZIT PE PROFIT

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

INDICATORI Nr. rd.

Propuneri  
an curent 

2017         
- mii lei -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

9

5 29

6 30

7
31

8

32 0

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35 0

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43 550

1 44 50
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori

45

IX 46 550

X 47

1 48 142

2 49 133

3
50 2.195

4
51 2.057

5 52 136

6 53

7 54 1.000,0

8 55 66.000

9 56 155

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial   (Rd.12/Rd.49)/12*1000

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu 
salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante
Crean e restante

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 
28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

10

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 783 din 20 iulie 2017

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.884 

din 25 august 2017

MINISTERUL MUNCII ȘI

JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.492 

din 26 iulie 2017

O R D I N

privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea 

„Uzina Automecanică Moreni” — S.A. — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 27/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu modificările

ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

ministrul economiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea „Uzina Automecanică Moreni” — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

Petre Iulian Nicolescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor

publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Ministrul muncii și

justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

11

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea „Uzina Automecanică Moreni” — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Str. Teis nr. 16, Moreni, județul Dâmbovița

Cod unic de înregistrare: RO 938970

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2017

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 10.930
1 2 10.930

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 0

3 6

II 7 17.730
1 8 17.722

A. 9 3.253

B. 10 25
C. 11 11.573

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 5.541
C1 ch. cu salariile 13 5.181
C2 bonusuri 14 360
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 4.576

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16 0

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete 17 159

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 1.297

D. 19 2.871
2 20 8
3 21

III 22 -6.800

IV 23 0

V 24

1 25 0

2 26

3 27 0

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI 
PE PROFIT, din care:
Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2017       
- mii lei - 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

12

4

28

5 29

6 30

7
31

8
32 0

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35 0

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43 2.823
1 44 2.498

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 2.823
X 47

1 48 328
2 49 353

3
50 2.079

4 51 1.981

5 52 29

6 53

7 54 1.210

8 55 30.791

9 56 185

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial   (Rd.12/Rd.49)/12*1000

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor 
cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante

Crean e restante

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,din care:

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 
27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar 
de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

13

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 786 din 20 iulie 2017

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.871 

din 25 august 2017

MINISTERUL MUNCII ȘI

JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.491 

din 26 iulie 2017

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea 

„Fabrica de Pulberi Făgăraș” — S.A. — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 27/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu modificările

ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

ministrul economiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea „Fabrica de Pulberi Făgăraș” — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

Petre Iulian Nicolescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor

publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Ministrul muncii și

justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

14

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea „Fabrica de Pulberi” — S.A. Făgăraș — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Cod unic de înregistrare: RO 21727401

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2017

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 11.018
1 2 11.008

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 10
3 6

II 7 11.158
1 8 11.148

A. 9 3.513
B. 10 64
C. 11 6.585

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 990
C1 ch. cu salariile 13 853
C2 bonusuri 14 137
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 5.213

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 16 0

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete 17 143

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 239

D. 19 986
2 20 10
3 21

III 22 -140
IV 23 0

V 24

1 25

2 26

3 27

4

28

5 29

6 30

Nr. rd.

Propuneri  
an curent 

2017       
- mii lei -

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Indicatori

IMPOZIT PE PROFIT

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI 
PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 
27, 28, 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 715/4.IX.2017

15

7
31

8

32 0
a) 33

b) 33a

c) 34

9
35 0

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43 698
1 44 488

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 698
X 47

1 48 200
2 49 200

3
50 2.578

4 51 2.221

5 52 181

6 53

7 54 1.013

8 55 3.050

9 56 7

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial   (Rd.12/Rd.49)/12*1000

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor 
cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante

Crean e restante



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 715/4.IX.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|058090]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


